INDICAÇÃO
A Vereadora que a presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, INDICA a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Terezinha de Itaipu, Estado do Paraná,
Determinar a Secretaria de Planejamento para que em conjunto com o DEMUTRAN – Departamento Municipal de Trânsito, promovam estudos de viabilidade para a remoção da lombada e a construção de uma lombada elevada com redutor de velocidade na Rua Pernambuco, próximo ao nº 848, no bairro Parque dos Estados, de forma a inibir a alta velocidade praticada principalmente por motoristas que não respeitam o limite imposto pelo poder público.

JUSTIFICATIVA

O Parque dos Estados é o maior bairro do município, tendo algumas vias pela sua localização estratégica recebido um acréscimo substancial no volume do trânsito, como é o caso da rua Pernambuco, muito utilizado por motoristas que descem em direção ao CTG Campeiros da Alvorada, os quais imprimem alta velocidade colocando em risco a vida de moradores daquela região.
Dessa forma, os estudantes, trabalhadores e idosos terão mais segurança no transito próximo as suas casas, pois como existe um movimento considerável de crianças no local, com a possibilidade de acidentes.
Contamos, pois, com a análise e atendimento desta Indicação por parte da Secretaria Municipal de Obras em conjunto com o DEMUTRAN – Departamento Municipal de Trânsito, para tanto, contamos com o apoio dos Nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Sala das Sessões, em 03 de setembro de 2024.

Maria Isoldi Schafer

Vereadora - PSDB